Omnia maximè animalium post hominem literas proferre nonnulla avium genera queunt, videlicet ea præcipuè, quibus lingua latior est. Linguam autem illam minorem operienti ministram, nullum ex ijs, quæ ova pariunt, superimpositam suæ arteriæ continet: sed meatum ipsum modò trahunt, modò laxant, pro sui commodi desiderio: atque ita efficitur, ne quid ponderis in pulmonem delabatur. Sunt nonnulla ex avibus genera, quibus natura calcar etiam dederit: sed nulli datum hoc est, cui vngues adunci sint. Volaces porrò notantur, quæ vngues habent aduncos: calcarigeræ, quæ præ sua gravitate sint ad volandum ineptiores. Ad hæc, avium nonnullis crista addita est: quam cum cæteræ pennarum eminentia quadam extractam gerant, gallinaceus vnus peculiarem sibi sortitus est: sic enim institutam, vt nec caro sit, nec à natura carnis omnino aliena.

Quæ aves literas proferre possint.

20 *De genere piscium, eiusq; differentijs.*

Caput

XIII.

Piscium genus inter ea, quæ quas incolunt, vnum distingui à cæteris iure potest, cum forma euariet numerosiore. Habet id caput, & prona, & supina. Parte qua venter, & viscera continentur, supina habet: caudam continuâ, indiuisamq; parte gerit posteriore variè. Piscium nulli ceruix, nulli manus, aut pedes, nulli testes, nulli mammae. Sed mæma cæteris quoq; negata est omnibus, quæ animal nequeat generare. Nec verò viuiparis omnino data est, sed ijs tantum quæ protinus intra se animal formât, nec primû ouû, deinde animal. Vnde fit, vt delphinus etiâ mammas habeat: animal enim cõcipit illico, & creat. Cõtinet hic suas mæmas nõ parte superiore, sed ppe genitale. nec modo quadrupedû papillas cõspicias habet, sed velut alueolos quosdâ humoris duos, vtroq; de latere singularè, è quib? lac fluit, quæ ore catulorû sectatiû parètè excipiatur: idq; iâ à nonnullis perfectû est. Pisces igitur (vt modò dixi) nec mæmas habet, neq; meatum genitalem vllum intus cõspicuum. Branchias autem rem habent peculiarem, quibus humore, quæ ore acceperint, reddunt atq; etiâ pinnas, quas magna ex parte quaternas gerunt. Attamen longis, vt anguillæ, binæ iuxta brachias hæret. mugilibus etiam quos lacus Sipharum gignit. binæ,

binæ, atque etiam ei quam vittam appellant. Nonnullis è longis nullæ omnino sunt pinnae, vt murenæ, nec branchiæ integræ, vt cæteris piscibus habentur. Qui autem branchias habent, aut intactas cõtinent eas, aut detectas, vt cartilaginea genera omnia. Qui intactas habent, ijs in obliquum vtroque latere tenentur. Quæ tegumento carent, cartilaginea dico, ijs si plana sunt, parte inferiore, supinaque habentur: vt torpedini, vt raia. sed si oblonga sunt eorum lateribus adhærent, vt in quouis mustelino genere cernitur. Raia tamen deductas in latera habet brâchias. tamen non spineo intactas operimento, vt quæ non 10 cartilaginea sunt, sed cuticulari. Item branchiatorum ipsorum alijs simplices branchiæ sunt, alijs duplices. omnibus tamen simplex, quæ nouissima corpori admota est. & alijs pauca, alijs multæ: verum in vtrunque latus æquè partitæ omnibus sunt. habent quibus paucissimæ sunt, singulas branchias vtrinque, easque duplices, vt aper. alijs binæ vtrinque, alteræ simplices, alteræ duplices, vt congro, vt scaro. alijs quaternæ vtrinque simplices, vt accipenser, dentici, murenæ, anguillæ. alijs quaternæ duplici ordine, nouissima excepta, vt turdo, perca, siluro, cypri no. Musteligenis etiã duplices, & quinæ vtraque ex parte sunt. 20 gladio à rostri mucrone ita appellato, octonæ duplices. Ita brâchiarum colligitur numerus. Sed præter brâchiarum discrimen, pisces à cæteris animalibus differunt, eo quod non pilis, vt terrestria, quæ animal generant, non cortice, vt nonnullæ oua parientes quadrupedes, non penna, vt genus auium integuntur: sed plurimi squamosi sunt, pauci quidam scabri, paucissimi læues. Ergo cartilagineorum alia aspera, alia læuia sunt. Congri etiam et anguillæ, & thunni, læues sunt. Dentés omnia piscium genera habent ferratos, pectinatimque coeuntes, excepto scaro: ac omnia serie dentium acuta atque multiplici fulciuntur. In lingua etiã 30 dentés nonnullis. Linguam autem ipsam duram, & penè spinicam habent, & ita adhærentem, vt interdum carere lingua videatur. Os rescissum, vt nonnullis ouiparis quadrupedibus est. partes audiendi, odorandi denique sentiendi nullæ conspicuæ, præterquam oculi habentur. latent etiam meatus, quibus sentire necesse sit. Oculi omnibus sine palpebris, sed non duri. Est omne sanè piscium genus sanguinis particeps. Discrimine autem partus sic discrepant, vt alij oua pariant alij animal. Pariunt oua omnes, qui squama conteguntur. Animal omnes, qui genere cartilagineo continentur, excepta rana.

De genere serpentum.

Caput. XIII.

Reliquum

R Eliquum ex ijs, quæ sanguinem habent animalibus, genus serpentum est. quod commune ambobus superioribus esse potest. Sunt enim alij terrestres, alij aquatiles: quãquam maxima pars sit terrestris, exigua verò aquatilis, scilicet fluminum incola. Sunt etiam maris indigenæ serpentes terrestribus similes, nisi quod caput habeant cõgri & quidem genera eorum complura sunt, colore numerosa: varietatis. nasci eos non in altissimis gurgitibus certũ est. Scolopendras etiam, quas centipedes voco, maris incolas esse nouimus, specie terrestribus similes, magnitudine paulò minores, colore rubentiores, numero pedum copiosiores, & crurũ tenuitate graciliores. nasci locis saxosis solẽt, & modo serpentũ, non magna altitudine gurgitum. caret pedibus genus omne serpentũ, vt pisces. nam remoram errore nonnulli pedes habere prodiderunt, ex pes enim omnino est. Sed quoniam pinnas habeat pedibus similes, hinc fit vt pedibus instare videatur. pisciculus quidam hæc est, saxi assuetus, in cibos non admittendus, nomen à remorandis nauibus adeptus, utilis ad iudiciorum causas, & amatoria veneficia, vt aliqui volunt. Partes exteriores sanguineorũ animalium quæ nam sint, & quot numero, & quibus inter se differentijs dissonent, explicatum iam est.

Quæ membra quoq; animalium genus interiora sortiatur. Caput xv.

Nunc interiorum ordinem persequemur, & primum in eo genere quòd sanguine constat: hac enim ratione summa genera à cæteris differunt, quod hæc sanguinea sunt, illa exanguia. Sanguine prædita sunt, homo & quadrupedes, quæ animal, ouumue pariunt: atque etiã aues, pisces, cetæ: & si quid aliud vacans nomine, quoniam genus non fit, sed species simplex in singulis intelligatur, vt serpens, vt crocodilus. Igitur quæ quadrupedes viuiparæ sunt, ijs gula atq; arteria omnibus est, & eodem situ, quò homini. Oviparis etiam quadrupedibus, atq; auib; eadem illa adiuncta videmus, sed discrimen species affert earum partium. Deniq; omnia quæ aërem accipiunt, & reddunt, habent pulmonem, arteriam, gulã, & situm gulæ atque arteriæ similem, quãquam eas partes dissimiles: pulmonem autem ne situ quidem simili continent. Cor item omnibus est, quibus sanguis & septum transuersum, quod præcordia, & cinctus appellatur: verum hoc in minutis præ sua tenuitate, exiguitatequẽ, non equẽ spectari potest, nisi in corde.

Peculiare

Peculiare est, quod de nonnullis bubus proditum est: genus enim quoddam boum suo in corde ossiculum continere aiunt. At verò pulmo non omnibus datus est: pisces enim & omnino quæ branchias habent, carent pulmone. Iecur in omnibus est, in quibus sanguis. Lien magna ex parte omnibus, quibus sanguis: sed magnæ parti eorum, quæ non animal, sed ova pariunt, lien usque adeò exiguus est, ut propemodùm sensum effugiat: quod magna in parte auium experimur: verbi causa, in columbis, miluis, accipitribus, noctuis. Capriceps auis liene omnino caret. In quadrupedibus etiam ouiparis similis ratio est: nam ea quoque admodum exiguum habent lienem, ut testudo, mus aquatilis, rubeta, lacerta, crocodilus, rana. Fel alijs adnectitur iecori, alijs minimè. Ex genere enim quadrupedum quæ animal generant, ceruo, & damæ deesse notatum est: atque etiam equo, mullo, asino, vitulo marino, & murium nonnullis. Ceruis Achæinis cognomine, fel contineri in cauda creditur. Est, quod ibi contineri aiunt, colore quidem simile felli, sed non ita ut fel humidum, sed lieni simile parte interiore. Vermes tamen cerui continent omnes suo in capite viuos, qui nasci solent sub lingua in concauo circiter vertebram, qua ceruici innectitur caput, magnitudine haud minores ijs vermibus, quos maximos carnes putres ædiderint. Gigni vniuersi atque contigui solent numero adeò circiter viginti. Sed ceruus felle (ut dictum est) vacat: quæquam eius intestinum amarum adeò est, ut ne à canibus quidem attingatur, nisi ceruus præpinguis sit. Elephanto etiam iecur sine felle: inciso tamen parte qua fel adhærere solet, humor felleus effluit plus minus. Delphinus inter ea quæ mare excipiunt, pulmonemque habet, vnus felle priuatus est. Aues, piscesque omnes fel habent: & quadrupedes, quæ ova pariunt, dixerim in vniuersum, omnes aut plus aut minus fellis fortiuntur. Sed piscium, alijs in iecore positum est, ut musteligenis, & siluro, & squatinæ, leuiraiæ, torpedini: atque ex longis anguillæ, acui, libellæ. Pulchro etiam, in iecore inest proportione corporis maximè omnium copiosum. Alijs intestino annexum est, dependens à iecore, meatibus quibusdam perpetuis summæ tenuitatis. Ergo hamia suo intestino pari processu obductum habet sæpe etiam replicatum, reduxque aliquatenus: reliquis collectim intestinis commissum est aut semotius à iecore, aut propius, ut raia, accipenser, dentici, murenæ, gladio. Sæpe etiam genus idem vtrunq; patitur situm, ut conger: alijs enim ad iecur, alijs infra se positum adheret, quod etiam in auibus pari modo perspectum est: alijs enim

ventri, alijs intestino iungitur, vt columbæ, coruo, coturnici, hirundini, passeri, alijs iccori simul, & vētri, vt capricipiti, alijs iccori simul, & intestino, vt accipitri, miluo.

Quæ animalia renibus, & vesica careant.

Caput XVI.

Renes atque vesicam omnes, quæ animal generant, quadrupedes possident. At verò ex ijs, quæ oua pariunt, aues, pisces quæ, non habent. Quadrupedum vna testudo marina habet magnitudine cæterarum partium rationem: similes bubulis renes ei omnino adhærent, quasi ex multis exiguis constituti. Bonafus etiam interiora omnia bubus similia continet: situs idem earum partium est omnibus, quæ ex ijs constant.

Quam corporis partem in quibusq; animantibus cor, iecur, pulmo, lien, fel, & uenter obtineant.

Cap. XVII.

Cor prorsus in medio pectore omnibus præterquã in homine est: huic enim parti potius leuè commissum est, vt antè exposui. Tendit omnibus priorè in partem, suo turbinato mucrone, præterquam piscibus: ijs enim non ita esse videri potest, cum eorum cor suum mucronem non ad pectus spectantem, sed ad os habeat, extremum quæ; inde pendens, qua branchiæ dextræ, atque sinistræ inter se coeunt, copulantur quæ. Sunt etiam meatus alij de corde ad branchias tendentes singulas pro desiderio magnitudinis: hoc est, maioribus laxiores, minoribus arctiores: inter quos crassa admodum, & candida fistula est, quæ de cordis extremo oritur. Gula paucis in piscibus inest, vt congro, anguilla, ijs quæ exigua. Et iecur qui habent, si non fissum est dextro latere totum continetur: si fissum à principio vsq;, dextro maior pars applicata est. Quibusdam enim partes sepositæ sunt, nec eadem certa origine continentur, vt inter pisces mustelino generi, & inter quadrupedes leporum generi cuiusdam, quod tum alibi etiam in Sycino agro circiter Bolbâ lacum gignitur: quippe quos bina habere iecinora credideris, quoniam meatus procul admodum coeant: quod idè vel in pulmone spectare autem licet. Lien etiam parti sinistræ adnectitur iccori aduersus, situ quæ; valet iusto naturæ. Quod si qua dissecta quadrupede lienem latere contineri dextro, iecur sinistro visum est, prodigiose id euenisse putandū. Tedit arteria omnibus ad pulmonem, quemadmodum post explicabimus. Gula ad ventrem perfertur, transigens septum transuersum, scilicet in ijs quæ habeant gulam: pisces enim magna ex parte gula carent, vt dictum est, vt qui annexum statim

statim ori ventrem habeant. Quocirca sæpius euenit grandibus nonnullis, vt dum per impetum insectantur minores, ventriculus in os procidat. Habent omnia quæ adhuc enumeravi, ventrem situ consimili: septo enim transuerso continuò subest, intestinum quæ de eo porrectum finit ad exitum cibi, & eam partem quæ podex dicitur. Sed ventris dissimilitudo primũ, quod quadrupedes viuiparæ, cornigeræ, altera maxilla dentatæ, quaternos eiusmodi habent sinus: quæ quidem & ruminare dicuntur. Gula enim incipiens a^l ore deorsum tendit ad pulmonem, septum quæ transuersum: hinc se ad ventrem adplicat maiorem 10 qui parte interiore asper, interceptus quæ est, ac prope gulæ commissuram sinum sibi adnexum habet, quem ex argumento reticulum vocant: est enim ventri extrinsecus similis, intus reticulis mulierum implexis, magnitudinis multo quam venter minor. hunc excipit omasum parte interiore asperum, cancellatũ, crustatum, magnitudine reticuli. Abomasum venter ab eo alius iungitur, magnitudine amplior omaso, forma oblongior, cancellis intus, & crustis multis, magnis, & leuibus inormatus: mox intestinum iam sequitur. Cornigera altera maxilla dentata, omnia adhuc modum suum habere ventrem certum est. 20 Sed differunt inter se magnitudine, aut figura, atq; etiam quod gula, vel in medium ventris tendat, vel in latus vergat. At vero omnia dentata maxilla vtraque ventres singulos habent, vt homo, canis, sus, vrsus, leo, lupus. Quinetiam thos, quem lupũ ceruarium appellem, interna omnia iupi similia habet ijs igitur omnibus simplex ventriculus est, quem excipit intestinum: verum alijs amplior, vt sui, vt vrsus: & suillo quidem crustæ læues pauciores sunt. Alijs arctior, nec multo amplior intestino, vt canis, leoni, homini. Cæterorum etiam species omnium respectu eorum, quos modo enumeravi, distinguuntur. Alijs enim 30 venter suillo similis. alijs canino, tam in maiore, quàm in minore animalium genere. Sed discrimen in ijs quoq; magnitudine, figura, corpulentia, exilitateve oritur: atq; etiam situ gulæ, quo meatum ad ventrem ducat, & conuio iungatur foramini. Intestinatorum etiam natura vtriq; illi animalium generi, hoc est, vtraq; dentato, & altera maxilla dentato, sibi differt magnitudine, crassitudine, replicamentis. Sunt certè maiora omnia intestina non vtrinq; dentatis: nec immeritò nam ipsa ita dentata omnia sunt anctiora: pauca enim parua eo in genere habentur. Admodum paruum inter cornigera nullum est. Quibusdã etiã appendices sunt intestinatorum. Rectum autem intestinũ nulli est, cui

est, cui non parte vtraq; dentes. Elephanto intestinum ita est
 sinuosum, vt aluos habere quatuor videatur: in hoc etiam cibus
 recipitur: nullum enim conceptaculum cibi aliud separatim ad-
 est. Extrema quoq; eidem suillis proxima, sed maiora. Iecur enim
 quadruplo maius bubulo est: & reliqua pari ratione, excepto
 liene: hic enim minor ex proportione est. Hæc eadem ratio vē-
 tris intestinorumq;, vel in ouiparis quadrupedibus est, vt in te-
 studinæ tum terrestri, tum etiam marina, in lacerto, crocodilo
 vtroq;: omnibus deniq; generis eiusdem. Simplicē enim vnūq;
 10 habent ventrem, aut canino, aut suillo similem. Genus serpen-
 tum nulla euariat ratione: & omnia ferè proxima lacertis ex ter-
 restri ouiparo genere habere spectes, si pedes ijs demas, longi-
 tudinem addas: quippe quod intestum cortice sit, & prona supi-
 naq; perinde atq; lacerti habeat, sed testibus caret. nec alio mo-
 do quam pisces meatus duos coeuntes in idem, & vuluam lon-
 gam, ac bifidam habet. Cætera interna eadem serpentibus sunt
 quæ lacertis. Verum omnia earum viscera, propter longitudi-
 nem & angustiam corporis, longa, arctaq; habentur, ita vt digno-
 sci præ suæ figuræ dissimilitudine non queant. Arteria namq;
 20 longa admodum est, atq; etiam gula longior. Arteriæ origo ita
 iuxta os ipsum posita est, vt esse sub lingua videatur, & quidē
 videtur linguæ præminere, quoniam lingua contrahitur, nec
 vt cæteris manet. Lingua autem ipsa tenuis, longa, & atrii colo-
 ris est, atq; si extrahas, porrigi longius potest. Peculiare præter
 cæterorum linguas serpentibus, & lacertis est, vt summa eorum
 lingua bifida sit: sed præcipuè serpentum, quippe quæ tenuissi-
 mis quibusdam quasi capillamentis discreta vibretur. Vitulo
 etiam marino lingua scissa est. Ventriculum serpētes, velut in-
 testinum laxius habent, canino similem: tum intestinum longū,
 30 tenue, & ad exitum vsq; vniiforme. Cor arteriæ postremæ adhe-
 ret exiguum, sed longum, & renum speciem referens: quamobrē
 videri interdum potest minus mucronem suum dirigere ad pe-
 ctus. Pulmo deinde adnectitur simplex, fibrosus fistulosus, præ
 longus, longeq; à corde sepositus. Iecur item longū, & simplex.
 Sed lien exiguus, rotōdusq;, vt lacertis. Fel similiter atq; in pi-
 scibus habetur: natricibus enim adnexū iecori est, cæteris inte-
 stino magna ex parte adhæret. Dentes exerti omnibus sunt. Co-
 stæ totidē, quot dies mēsem integrū cōplent: singulis enim tri-
 cenæ. Euenire serpētibus idē, quod pullis hirundinum, nonnulli
 aiunt: oculis enim serpentum laceratis subnasci alios referunt.
 caudæ etiā lacertis, atq; serpentibus amputatæ renascuntur. Hæc

d eadem
 Mo. Bot. Garden,

1893

eadem ratio intestinorum, & ventris piscium quoq; est. Venter enim ijs vnus, & simplex, sed figura varia est: nonnullis enim diuersa omnino species ventris est, vt ei quę scarum vocāt, qui & ruminare solus pisciū creditur. intestinū etiā simplex replicans se, quod in vnū, cōtinuūq; resoluatur. Peculiare piscibus, & magna ex parte auibus appendicum agnatio est. Sed auibus subter & pauca: piscibus supernè circa ventriculū exeunt. & nonnullis cōplures, vt gobioni, mustelo, perca, scorpioni, fidicula, mullo, scaro, mugili: cui parte altera plures exeunt, altera vna tantum: alijs pauca, vt iecorino, glauco: auratae etiā pauca. Tū au-¹⁰tem ipsi eiusdē speciei consortes inter se differunt. Auratarum enim alijs plures, alijs pauciores. Sunt etiā quibus nullae omnino sint, vt magnę cartilagineorum parti: ceteris ita vt alijs pauca, alijs vel plurimae habeantur. Omnes tamen pisces ad ipsum ventrem eas appendices continent. Aues, & inter se ipsas differre, & à ceteris discrepare animalibus, interiorum partiū ratione, apertū est. Alijs enim ingluuies præposita ventriculo est, vt gallinaceo, palūbo, columbo, perdici. Ingluies cutis in amplū sinuata est, qua primū cibus ingestus continetur incoctus. hæc parte qua iungitur gulæ, angustior est, mox amplior, tum qua²⁰ definit in ventriculum, arctior. Ventriculus parti plurimae carnosus, callosus que est, cutis intus robusta, crustatisq; facile detrahi integra potest. Alijs ingluuies deest, sed eius vice gula pertinet latior, & potentior, vel tota, vel qua propius ventriculum adit, vt monedula, cornuo, cornici. Quineriā coturnici gula amplior infra, & capricipiti pars inferior paulò latior est, atque etiam noctuæ. At anati, anseri, gauriæ, cataractæ, tardæ gula tota ampla, & lata est. Multis etiam alijs auibus gulam huiusmodi esse perspectum est. Nec desunt quibus ventriculus ipse similis sit ingluiei, vt tinuaculo. Sunt item quibus neq; gula, neq; ³⁰ingluies amplior sit, sed ventriculus longior, scilicet auiculis omnibus, qualis passer, aut hirundo est. Sunt etiā, quamuis pauca, quæ ingluiei, gulæq; amplitudine careant: longitudine autem admodum proluxa vtantur, videlicet quæ lōga, angustaq; colla habent, vt porphyrio: quæ ferè omnes alui excrementum humidius, quàm ceteræ solēt, reijciunt. Coturnici præ ceteris hæc propria habentur, vt & ingluuiem, & gulā prope ventriculū amplā, & latā habeat. Distat ingluies à parte gulæ propinqua ventriculo multū, pro magnitudinis proportione. Tenue quoq; intestinū parti plurimę auium est, & simplex resolui potest. Appendices autē illę pauca in auibus sunt, vt dictum est, nec

suprà

suprà, vt in piscibus, sed infra qua definit intestinum. habet eas nō omnes, sed plurimæ, vt gallinaccus, perdi x, anax, ciconia, a-
scalaphus, anter, olor, tarda, noctua, minoris etiam generis non-
nullæ habent, sed per exiguè, vt passer.

ARISTOTELIS STA- GIRITAE DE HISTO- RIA ANIMALIVM LIBER

III. INTERPRETE THEO-
DORO GAZA.

10

*De situ & forma genitalium membrorum omnium ani-
mantium, eorumq; differentijs. Cap. I.*

DE CAETERIS interioribus partibus, quoe
nā, aut quales sint, & quas inter se habeāt dif-
ferentias, dictum iam est. Restat vt de ijs, quæ
ad generationem ministrant, disseramus. Er-
go & foeminis omnibus intus conditæ habentur,
maribus autem multiplici differentia eua-
riant. Nam inter animalia sanguinei generis, alijs testes nulli
omnino sunt: alijs sunt quidem, sed intus. Et ijs quæ intus con-
tinēt, aut lūbis adhærēt circiter sedē renū, aut aluo crediti sunt.
Alijs foris depēdent, quibus genitale aut aluo annexū sustine-
tur, aut demissum pendet cū testibus. Nec verò modo eodem ad
aluum omnibus cōtinetur, sed aliter ijs, qui ex aduerso mingūt,
aliter ijs, qui ex auerso. Pesciū igitur nulli sunt testes, nec cæte-
ris quibus branchiæ, neq; vlli serpentū, nulli deniq; quod pedi-
bus careat, nisi intra se formare animal possit. At vbi testes da-
ti omnibus sunt, non tamē qui foris pendeāt, sed qui intus adhe-
reāt lūbis: quo modo quadrupedibus quoq; ouiparis habentur,
vt lacerto, testudini, crocodilo, & inter ea quæ animal generāt,
herinaceo. Quæ autē intus continēt, ijs ad aluū neciūtur, vt del-
phino ex ijs, quæ pedibus vacāt: vt elephāto, ex ijs quæ quadru-
pedes viuiparæ sunt. Cæteris conspicuos esse testes natura vo-
luit. Discrimē autem eorū, qui ad aluū, aut locum proximū po-
siti in propatulo sunt, diximus. Aut enim hærent annexi retro,
nec tremuli pendent, vt suibus: aut ante propēsi, demissi q; gerū-
tur, vt homini. Pisces, vt modò dixi, & serpētes, testibus carent:
sed meatus cōtinent binos, qui de septo exorti, latus spinæ vtrū-
q; perreptent, coeantq; supernè in vnum, atq; ita ad ostiū ex-
cremēti finiānt: quod enim ad spinam est, id superius nomino.
Pleni hi meatus humoris foetifici redduntur tempore coitus,

*Quæ anima-
lia testes nō
habeant.*

attrituq; mutuo semen effluit genitale candidum. Sed quibus-
 nam ipsi inter se differentijs discrepent, in dissectionibus specu-
 lari oportet. nos etiam diligentius post exponemus, cum sua sin-
 gulis reddiderimus. Omnibus autem quæ oua ædunt, siue bipeda,
 siue quadrupeda sunt, testes lumbis innexi infra septum con-
 tinentur, vel candidiores, vel pallidiores, venulis admodum te-
 nuibus circumdati. Meatus de singulis singuli pertinet, eodemq;
 coeunt supra ostium excrementi, sicut agi in piscibus dictum est:
 isq; meatus qui ex coitu amborum consistit, genitale est. quod
 in minoribus latet, in maioribus verò, anserem dico, & reliqua
 huiuscemodi, euidentius est, cum recens inierint. Meatus autem
 tam ijs, quam piscibus lumbis adhærent, subter aluum, ventrem
 & intestina, inter venam maiorem, de qua meatus ad testem per-
 tinent utrunq;. Sed ut piscibus lator ille prolificus tempore ini-
 rus haberi sentitur, meatusq; latissimè patent: vbi verò id tem-
 pus præterijt, incerti vel meatus ipsi interdum redduntur: sic a-
 uium testes, prius quam coire incipiant, alijs exigui, alijs omni-
 no obscuri sunt: at verò cum venerem exercent, insigni tantif-
 per magnitudine augentur, quod apertissimè palumbis & per-
 dicibus euenit: atque ita ut hybernis mensibus ne vllos quidem
 testes in ijs haberi, nonnulli arbitrentur. Quibus autem parti
 priori testes commissi sunt, ijs aut intus iuxta aluum conduntur,
 ut delphino: aut foris in aperto vltima aluo positi sunt. Quibus
 utrisque cum cætera sint eadem, vnam illud discrimen existit,
 quod quæ intus continent suos testes, nulla cute habent obdu-
 ctos: quæ autem foris, hæc coniectos in conceptaculū, quod scro-
 tum vocamus, gerunt. Testes verò ipsi omnibus gressilibus vi-
 uiparis sunt ad hunc modum. Meatus duo venales ad capita te-
 stium de vena aorta pertendunt, & alij totidem à renibus eodem
 deueniunt: sed ij sanguinolenti, illi quos mittit aorta exangues
 sunt. A capite autem ipsorum testium meatus excipit spissior il-
 lo superiore, atq; nervosior: qui progressus per testem flectit se
 se inde, & caput eiusdem repetit: vnde rursus in idem coeunt, &
 in parte priore subeunt genitale. Qui caput repetunt, ipsi tam
 continua membrana obuelantur cum ijs, qui residet testibus, ut
 vnus esse meatus videantur, nisi membranæ diuortium feceris.
 humorem adhuc sanguineum continet is, qui residet, sed minus
 quam illi superiores. At verò qui reuersi cervicem subeunt ge-
 nitalis, humorem iam habent candicantem. Quinetiam de vesi-
 ca meatus perfertur, & se ad cervicem applicat, quem veluti pu-
 tamè canaliculatū ambit id, quod penem vocamus. Specta ea
 quæ

quæ dixi descriptione hac: Sit *a*, initium meatuum, qui de aorta proficiscuntur: *cc*, meatus descendentes ad capita testium: *oo*, qui ab ijs assident testibus: *bb*, qui repetunt scilicet quibus humor candicans continetur: *d*, genitale: *e*, vesica: *pp*, testes. Excisus detractisve testibus, meatus sursum se retrahunt. Castrare solent duobus modis: aut enim testes nouellos adhuc frangunt, aut adultos iam firmosq; excidunt. Taurum aliquando excisum initu protinus acto progenerasse traditum est. Testes animalium ita se habere cognitum est. Vulvæ siue vteri, nec eodem situ habentur, nec similes omnium sunt: sed differunt inter se, tum eorum quæ animal generant, tum illorum, quæ ova pariunt. Habent omnes qui iuxta genitale continentur, sinus geminos, alterum in latere dextro, alterum in sinistro. Initium verò unum est, & commune ostium, quasi cervix carnosæ admodum, cartilaginea q; parti plurimæ auctissimæq; animantium tributum est. Pars vulvæ interior, loci, & vterus appellatur: vnde fratres vterinos cognominamus. ostium autem & cervix, matrix dicitur. Sed bipedes, atq; etiam quadrupedes quæ animal procreant, omnes vulvam aut vterum infra septum transversum continent, vt homo, canis, ius, equus, bos. Cornigera quoq; omnia situm habent eundem. Extrema plurimarum vulvarum, quæ cornua vocant, inuolui perspectum est. At eorum quæ ova ædunt, situs non similis omnium est. Sed avium vulvæ iuxta septum annexæ sunt: piscium infra, sicut bipedum, aut quadrupedum quæ animal pariunt: sed tennes, & membrana constantes, & longæ, ita vt in minutissimis pisciculis sinum vulvæ vtrunq; iungi in faciem oui vnus videatur, tanquam bina habeant ova ij pisces, quorum ovum arenidum est: non enim continuum, sed quoddam arenulentum est, ita diffundi in multa potest. Vulva avium cervicem habet carnosam, callosamq; parte inferiore: at superne qua septo iungitur, membrana constat, & prætenuis admodum est, vt ova extra vulvam esse existimes. Avibus ergo auctioribus membrana conspectior est, & per cervicem inflata extollitur, atq; sinuatur. At in minoribus obscuriora hæc omnia habentur. Quadrupedum quoq; ouipararum hæc eadem ratio vulvæ est, vt testudinis, lacertæ, ranæ, & reliquorum generis eiusdem: Enimvero cervix vna in vno, & carnulentior est: fissura autem & ova proxima septo sustinentur. Necnon ea, quæ in genere pedibus privato animal ædunt in lucem, posteaquam ova inter se pepererunt, vt musteli, & reliqua cartilaginea dicta (quicquid enim inter marina pedibus orbatum, & branchias habens animal generat

nerat. sub eo nomine intelligitur) ijs vulua partita, pertinensq; ad septum quomodo auibus est. atque etiam de medio sui bipartiti sinus, arctior ad septum vsq; pertendit: ac oua tam hic, quã supra ad septi originem consistunt: mox prolapsa in spatium latius fœtus animales excludunt. Sed eorum ipsorum differentia vuluæ, qua tum inter se, tum verò à cæteris piscibus discrepēt, accuratius per dissectiones spectari figuris singulis potest. Serpentes etiam tam ab ijs supradietis, quàm inter se differre apertum est. Vipera enim animal ædit, postquam intra se oua peperit, cum cætera serpentum omnia genera oua ædant in lucem. 10 quo fit. vt viperæ vni vulua similis, vt cartilagineis sit. Tendit porrò serpentibus vulua prolixior modo corporis, ex orsa inferius vno continua meatu, diductaq; in latus spinæ vtrunq;, qua si duplex meatus vsque ad septū: in qua oua ordinatim gignuntur, & ædi inde non singularim, sed serie continente solent. Vulua omnibus quæ & intra se, & foras animal generant, supra aluum posita est: quæ oua pariunt, ijs infra, lumbis adhæret. Quæ animal ædunt in lucem, cum intra se oua generarunt, ijs anceps ratio est: nam & infra lumbis adiungitur ea pars vuluæ, qua oua continentur, & supra intestina ostiū eius sustinetur. Ad hæc di- 20 scrimen vuluarum est, quod cornigera, & vna parte dētata, acetabula habent vuluæ, dum partum gerunt: atq; etiã parte vtraque dentatorū, lepus, mus, vespertilio, eadem illa acetabula suis continent locis. At cætera vtrinq; dentata animalis fœcūda, pedibus prædita, vuluam læuem omnia habent, & partus ipsi vuluæ, non acetabulis adhæret. Partes dissimilares animalium interiores, exterioresq;, hunc in modum haberi cognitum est.

De partibus animalium similaribus, ibiq; Syennesis Cyprj, Diogenisq; Apolloniatae opiniones de sanguine, & uenis. Cap. II,

30

Similarium sanguis potissimum communis animalibus sanguineis omnibus est, nec minus communis ea pars est, qua sanguis continetur, quæ vena dicitur. Locum autem communis tatis secundum obtinent ea, quæ ijs proportionentur, hoc est sanies, & fibra, atque etiam caro, quod præcipuè corpus animalium inest. Os item, & quod vice fungitur ossis. vt spina, & cartilago. Adde communitati eiusmodi, cutem membranam, nervos, vngues, pilos, & quæ ijs ex proportione respondeant. ad hæc, adipem, sebum, atque excrementa, stercus dico, pituitam, bilem, tum flauam, tum etiam atram. Sed cum natura sanguinis

vena

venarumq; principium esse videatur, primum de ijs differendū
 est: præsertim cum autores nonnullos ex ijs, qui res eas tracta-
 rint, minus rectè dixisse intelligam. Causa verò ignorationis oc-
 cultationi earum partium, ac perdifficili contuitui tribuēda est:
 nam in animalibus mortuis natura venarum principaliorum
 aboletur, propterea quod ipsæ in primis effluente sanguine lan-
 gueſcant, & collabantur, ex ijs enim quasi vase, vniuersus san-
 guis effunditur: quippe qui omnis in venis contineatur, præter
 exiguum, qui in corde est. In viuīs autem fieri non potest, vt
 10 quemadmodum habeant, cernantur: intus enim natura earū oc-
 cultatur. Itaque alij, cū in cadaueribus dissectis inspicerent,
 summa principia cernere nequiuerunt. Alij in hominibus ad-
 modum extenuatis per ea, quæ extrinsecus viderentur, interna
 venarum principia definire Syennesis medicus Cyprius ita
 scribit: Venæ corporis crassiores oriuntur ad hunc modum, &
 tendunt de oculo propter supercilium, per dorsum ad pulmonē
 sub mammis. Altera de latere dextro ad sinistram, altera de si-
 nistro in dextrum: & altera per iecur in renem, ac testem, alte- *Diogenis &*
 ra ad lienem, & renem, & testem. Postremò ad genitale profer- *medici cy-*
 20 tur. Diogenes Apolloniata hæc: Venas hominis constare ad *prij opinio-*
 hunc modum nouimus, duæ maximæ habentur, quæ per ventri- *nes.*
 culum propter dorſi spinam pertendunt, altera dextrorsum, al-
 tera sinistrorsum, vtraq; ad pedem sibi subiectum: & in caput
 eadem per iugulum propter humores efferuntur: hinc sparsa
 ramorum serie, aliæ minores membris omnibus sanguinem ri-
 uant, de dextra dextrorsum, de sinistra sinistrorsum. Maximè
 autem illæ duæ cor adeunt, circa ipsam spinam dorſi: alteræ item
 duæ paulò superius per pectus sub ala vtranque in manum dis-
 pensatæ pertédunt, quarum altera lienaria, altera iecoraria vo-
 30 catur. Harum postrema ita scinduntur, vt parte pollicē adeāt,
 parte volam: tamen ex ijs ramorum tenuiorū frequentia in di-
 gitos, manūq; spargitur totam. Propagines tenuiores à primis
 venis mittuntur, à dextra ad iecur, à sinistra ad lienem, & renes.
 Quæ autem pertinent ad pedes, scinduntur qua femur iūgitur,
 tenduntq; per totum femur: quarum maxima femur ex auerso
 perreptat, crassaq; apparet: altera paulò interiorius minus cras-
 sa procedit per femur, tū propter genu tendūt ad crus, pedemq;
 imū, quo modo ad manus: hinc subeunt plantā, & se spargūt in
 digitos. Cōplures etiā tenues de eisdē illis ad ventrē & costas
 sparsæ obrepūt, quæ porrecte p iugulū perūt caput, apparētq;
 crassiusculæ in ceruice: quarū extrema fissura multiplici pmeāt

per caput, dextra dextrorsum, sinistra sinistrorsum: atque utraq; ad aurem definunt. Sunt præterea venæ collo commissæ iuxta maiorem, paulò minores, utroq; ex latere transeunt, ad quas plurima illarum capitis pars contendit: quæ immersæ per iugulum mittunt alias ad scapulas, & manus, apud lienariã etiam, & iecorariã, aliæ paulò minores apparent, quibus adigere cultellum solemus, quoties aliquid sub cute affligit. At si quid circa ventrem infestat, sanguinem ex iecoraria & lienaria mittimus. Quinetiam ad mammas hinc aliæ pertinent. Sunt item quæ de utraq; perferantur ad testes, per dorsi medullam, tenues: atque etiam aliæ quæ subditæ cuti tendant per carnem ad renes, cessentq; ad testes viris, ad uterum mulieribus. Prodeunt primæ à ventriculo ampliores: tum attenuantur, dum de parte dextra in læviam, indeq; transeant ad dextram, quæ seminariæ nominantur. Sanguis crassior à carne ebibitur: sed cum ad loca deuenit, tenuis reddit, & calidior, & spumofus. Syënesis, ac Diogenes ita.

Polybii sententia de uenarum ordine, ibiq; falsarum opinionum refutatio. Caput III.

Quatuor partia uenarum.

Polybius hæc: Venarum paria quatuor habentur: primum quod à sinicipite ortum tendit per ceruicem, summa per reptans latera spinæ, ad clunes & crura: deinde per tibias ad malleolos exteriores, & pedes: quam ob rem doloribus dorsi, & coxarum, de poplitibus malleolisue exteris sanguinem mitti solitum est. Secundum venarum par de capite circum aures per ceruicem, quæ iugulariæ dictæ sunt, intus propter spinam & lumbos ad testes & femora perfertur: atque per poplites & tibias, tendit ad interiores malleolos & plantas: quapropter doloribus lumborum & testium sanguinem ex poplitibus, aut malleolis mittimus. Tertium par venarum à temporibus per ceruicem sub scapulis porrigitur ad pulmones: & altera de parte dextra in sinistram pergens, mammam subit, & ad lienem, renemq; descendit: altera de sinistra in dextram procedens, à pulmonibus mammam subit, mox iecur petit, & renem: utraq; postremò ad testes definit. Quartum par ortum parte priore capitis, de sede oculorum per ceruices ad humerorum clauiculas deuenit: unde per lacertos ad agilem, mox per cubitos ad volam & digitos, ad malas etiam de humero propaginem mittit: quæ costas perreptat, dum altera ad lienem, altera ad iecur perueniat, deinde utraq; eminens per ventrem ad genitale definit. Hæc ferè sunt, quæ à cæteris medicinæ autoribus dicta accepimus. Nec defunt naturæ interpretes, qui tametsi accuratius perinde ut me-

dici non tractarunt de venis, tamen omnes earum ortum à capi-
 te, atque cerebro deducunt: quod error est. Cum itaq; perdiffi-
 cile sit venarum examen solis in strangulatis animalibus, iam
 antè extenuatis effici potest, vt satis percipiat, cui hæc res curæ
 fit. Sed enim natura venarum ita se habet. Duæ intra pectus ve- *Venarum na-*
 næ continentur spinæ appositæ, altera maior, altera minor: ma- *tura.*
 ior partem priorem adit, minor posteriorem: & maior dextram
 potius sedem obtinet, minor sinistram: quam aortam nonnulli
 vocant, eo quod nervosa eius pars conspici vel in mortuis po-
 10 tuit. Ambæ ex corde originem ducunt: transfigunt enim totæ cæ-
 tera viscera per quæ tendunt, suam seruantes naturam, vt nihil
 contrahant detrimenti, quo minus & sint venæ, & appellentur.
 Sed cor non eodem permeant modo: verum ei tâquam suæ par-
 ti continuantur, magisq; ea, quæ prior, & maior est. Situ autè
 tali oriuntur, vt altera supra, altera infra sit, & cor inter se posi-
 tum amplectantur. Habent intra se corda omnia sinum triplicè,
 sed magnitudine varia: minutissimorū enim animalium sinus
 arctiores sunt, ita vt vnus, qui amplior est, vix conspici possit,
 reliqui sensum effugiant. Mediocriam animalium secūdus etiã
 20 conspicuus est: maximorum perspici omnes possunt. Et cum
 priorem in partem cor suo mucrone spectet, vt dictū est, sinus
 qui amplissimus est, dextrum supremumq; recipit situm mini-
 mus sinistram, mediocris medium, qui autem maximus inter
 eos est: hic longè reliquis ambobus amplior est: omnes tamen
 ad pulmonem foramine spectant perpetuo, sed propter exigui-
 tatem meatuum latent, præterquã in vno. Oritur ex eo amplif-
 simo, supremoq; sinu vena maior, sedemq; dextram tenet, mox
 per mediū sinum formam recipit venæ, vtpote cum ipse ven-
 triculus cordis venæ particula sit, in qua sanguis restagnet. Aor-
 ta de sinu medio exit, non eodem modo, sed per fistulam multo
 30 arctiorem in it societatem, & tendit à latere cordis, cū vena ma-
 ior sua radice cor transgat, cum se promit. Vena item ipsa ma-
 ior membrana, & cute constat. Aorta arctior est, & vehementer
 nervosa, deductaq; longius, hoc est, ad caput, aut imas partes
 in angustum admodum coarctatur, ac nerui naturam ex toto ac-
 cipit. Pars prima venæ maioris sursum à corde proueniens,
 scinditur bipartitò. Adit alterum membrum pulmones, alterū
 spinam & vertebram colli nouissimam, rursus membrū, quod
 pulmonem adierit, bipartitò se scindit, quia pulmo in duas
 partes discretus sit, deinde singulas fistulas, singulaque forami-
 na subit, amplius ampliora, arctius arctiora, ita vt pars nulla sit